Уголовное дело № 1-1-91/2024

64RS0042-01-2023-010062-52

Приговор

именем Российской Федерации

12 января 2024 года г. Энгельс 

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Цыгановской Е.Ю.,

при секретаре судебного заседания Зотовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Моисеева К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Смыжина С.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, военнообязанного, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ООО «Каскад» торговым представителем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, и ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке. 

В соответствии с п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденными вышеуказанным постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2005 № 785 (далее Правила № 785), федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции акцизными марками, утвержденных вышеуказанным постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2005 № 866 (далее Правила № 866), маркировка ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию алкогольной продукции акцизными марками осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию и после получения подтверждения о фиксации сведений об указанной алкогольной продукции, наносимых на акцизную марку, в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Не позднее 31 августа 2023 года на территории г. Энгельса Саратовской области, у ФИО1, достоверно знавшего, что алкогольная продукция на территории РФ не может находиться в обороте без обязательной маркировки специальными (акцизными) марками и федеральными специальными марками, не имея в установленном законом порядке права на приобретение и хранение алкогольной продукции, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях последующего сбыта алкогольной продукции, не маркированной в установленном Законами РФ порядке в особо крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 8 августа 2023 года, приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками алкогольную продукцию, а именно: водку «Старый Саратов» в количестве 1811 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Хортица» в количестве 79 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Царская охота» в количестве 360 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Талка» в количестве 112 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Серебряный замок» в количестве 640 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Русский Север» в количестве 2724 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «SKYY Vodka» в количестве 324 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «9 Мая с Днем Победы» в количестве 360 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Лесная Мороша» в количестве 456 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Московский арбат» в количестве 348 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Косолаповка» в количестве 11 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «FINSKAYA SILVER» в количестве 40 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Премиум с серебром» в количестве 580 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «ICE drink SECRET SCANDINAVIA» в количестве 300 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Сибирские Морозы» в количестве 660 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «Пристань» в количестве 280 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; водку «ABSOLUT STANDART» в количестве 7 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; виски «Hennessy» в количестве 26 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; коньяк «Старый кенингсберг VSOP» в количестве 108 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; яблочный бренди «MACALLAN» в количестве 96 бутылок емкостью по 0,7 литра каждая; яблочный бренди «PERE MAGLOIRE V.S.O.P» в количестве 16 бутылок емкостью по 0,7 литра каждая, которую с целью дальнейшей реализации стал незаконно хранить в помещении гаражей № и № расположенных в 

<

адрес>, а также в гаражах 

<

адрес>» № и № расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 08 августа 2023 года в дневное время на своем автомобиле 

<

адрес> с целью последующего сбыта алкогольной продукции немаркированной в установленном Законом порядке, перевез немаркированную алкогольную продукцию водку «Русский Север» и «ABSOLUT STANDART» в общем количестве не менее 13 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая в магазин 

<

адрес>, где продал её ФИО10

22 августа 2023 года, в ходе осмотров мест происшествий, проводимых гаражах № и № 

<

адрес> остров, и в автомобиле марки «

<

адрес> с участием ФИО1 была обнаружена и изъята вышеуказанная немаркированная алкогольная продукция в количестве 9325 бутылок, на общую сумму, согласно приказу Минфина России от 11 ноября 2022 года № 168н, 2.651.949,00 рублей, что является особо крупным размером.

Таким образом, не позднее 08 августа 2023 года, ФИО1 приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица и хранил с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а именно водку в количестве 9105 бутылок, емкостью по 0,5 литра каждая; коньяк и виски в количестве 134 бутылки, емкостью по 0,5 литра каждая; яблочный бренди в количестве 112 бутылок, емкостью по 0,7 литра каждая.

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, согласно приказа Минфина России от 11 ноября 2022 года № 168н на общую сумму 2.686.583,00 рублей, исходя из стоимости водки и спирта за 0,5 литра готовой продукции – 281,00 рубль; стоимости коньяка за 0,5 литра готовой продукции – 517,00 рублей; стоимость бренди за 0,5 литра готовой продукции – 525,00 рублей, что составляет особо крупный размер.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, с размером ущерба согласился, раскаялся в содеянном, при этом от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции.

Кроме признания ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым примерно за два месяца до задержания он начал заниматься незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции, которую он приобретал в 

<

адрес>, с различных грузовых автомобилей у малознакомого мужчины по имени ФИО21 по цене 50-70 рублей за одну бутылку. Приобретенную алкогольную продукцию ему привозили на различных автомобилях незнакомые водители в принадлежащие ему гаражи № и № в 

<

адрес> 22 августа 2023 года сотрудниками полиции в присутствии понятых алкогольная продукция, которая хранилась у него в гараже № была изъята, после чего он добровольно рассказал сотрудникам полиции и указал остальные гаражи, и принадлежащий ему автомобиль марки 

<

адрес>, где у него хранилась немаркированная алкогольная продукция, которая была впоследствии изъята. Лицензии на приобретение, хранение и реализую алкогольной продукции у него нет. Кроме того пояснил, что по своей работе он приезжает в магазин 

<

адрес>. В данном магазине работает продавец ФИО11, которой он один раз продал 1 коробку немаркированной водки в количестве 20 бутылок. В ходе разговора ФИО11 ему пояснила, что приобретает данный алкоголь для своего лечения (т. 1 л.д. 123-126, л.д. 226-228, т. 2 л.д. 22-23).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что с 2019 года работает в ООО «

<

адрес>. Поскольку их магазин занимается продажей алкогольной продукции на которой имеется акцизная марка, то соответственно они работают с торговыми представителями, в связи с чем по работе она познакомилась с ФИО1, который являлся одним из их поставщиков алкогольной продукции. В ходе общения с ФИО1 ей стало известно, что он продает дешевую алкогольную продукцию. Так как у нее имелись проблемы со здоровьем и ей необходимо было делать компрессы, в июле 2023 года она приобрела у ФИО1 коробку водки различного наименования, а именно 20 бутылок на общую сумму 1400 рублей (т. 1 л.д. 207-209).

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что в августе 2023 года ему поступила оперативная информация по факту незаконной реализации немаркированной алкогольной продукции ФИО1 в магазин «

<

адрес>, в связи с чем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» 04 августа 2023 года им в ходе ОРМ в качестве закупщика был привлечен оперуполномоченный ОЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области младший лейтенант полиции ФИО13 В ходе контрольной закупки 08 августа 2023 года они выехали по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых им был проведен личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при оперуполномоченном ФИО13, а также выданы денежные средства в сумме 150 рублей, и соответствующее оборудование для аудио-видео фиксации. После чего ФИО13 пошел в магазин 

<

адрес> а когда он вернулся через некоторое время, при нем имелась одна бутылка водки с этикеткой «Русский Север». После чего ФИО13 выдал приобретенную им водку и оставшиеся у него денежные средства, о чем был составлен соответствующий протокол (т. 1 л.д. 192-193).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Энгельсское» по Саратовской области. 04 августа 2023 года старшим оперуполномоченным ФИО12 он был привлечен в качестве закупщика в ОРМ «негласная проверочная закупка». 08 августа 2023 года они выехали по адресу: 

<

адрес> где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, а также выданы денежные средства в сумме 150 рублей, и оборудование для аудио-видео фиксации. После чего он зашел в магазин 

<

адрес>, где он приобрел у ранее не знакомой женщины одну бутылку водки с этикеткой «Русский Север» на которой отсутствовала акцизная марка (т. 1 л.д. 194-195).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что 22 августа 2023 года им совместно с заместителем начальника ОЭБ и ПК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ФИО15 в рамках проведения оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление и пресечение незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции на территории г. Энгельса и 

<

адрес> и полученной оперативной информацией, у гаража № расположенного в 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1, который пояснил, что в данном гараже у него хранится немаркированная алкогольная продукция. После чего у ФИО1 сотрудниками следственно-оперативной группы в присутствии понятых в гараже № было обнаружено и изъято большое количество немаркированной алкогольной продукции. После чего ФИО1 добровольно сообщил сведения о местах, где у него еще хранилась немаркированная алкогольная продукция, которая впоследствии была изъята (т. 1 л.д. 213-214).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16 (т. 1 л.д. 218-219) и свидетеля ФИО17 (т. 1 л.д. 220-222), которые по своему содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО14

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22 августа 2023 года он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. В его присутствии на территории 

<

адрес> неизвестный ему ранее мужчина, как впоследствии оказалось ФИО1, указал на гаражи № №, откуда у него было изъято большое количество немаркированное алкогольной продукции. После этого ФИО1 указал на принадлежащий с его слов автомобиль марки «

<

адрес> откуда у него также была изъята немаркированная алкогольная продукция. Затем ФИО1 пояснил, что у него также имеются гаражи № и № расположенные в 

<

адрес> и пояснил, что в данных гаражах у него также храниться немаркированная алкогольная продукция, после чего из данных гаражей также была изъята немаркированная алкогольная продукция (т. 1 л.д. 223-225).

Рапортом оперативного дежурного МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области от 22 августа 2023 года, согласно которому в 12.20 часов от о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области капитана полиции ФИО14 поступило сообщение о выявлении факта хранения немаркированной контрафактной продукции алкоголя в 

<

адрес> (т. № л.д. 6).

Рапортом оперативного дежурного МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области от 22 августа 2023 года, согласно которому в 16.20 часов от о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области капитана полиции ФИО14 поступило сообщение о том, что в гараже №, расположенном 

<

адрес> ФИО1 осуществляет незаконное хранение и сбыт немаркированной алкогольной и табачной продукции (т. № 1 л.д. 9).

Рапортом оперативного дежурного МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 18.39 часов от о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области капитана полиции ФИО14 поступило сообщение о том, что в гараже №, расположенный по 

<

адрес> ФИО1 осуществляет незаконное хранение и сбыт немаркированной алкогольной продукции (т. № 1 л.д. 12).

Протокол осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года, в ходе которого с участием ФИО3 осмотрен гараж № в 

<

адрес>, в котором хранились коробки с изъятой у ФИО3 алкогольной продукцией, а именно: «SKYY Vodka» в количестве 64 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Талка» в количестве 28 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Старый кенингсберг VSOP» в количестве 104 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «9 мая с Днем Победы!» в количестве 72 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Водка Старый Саратов» в количестве 144 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Лесная Мороша» в количестве 72 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Московский арбат» в количестве 48 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Хортиця» в количестве 20 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Косолаповка» в количестве 11 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «FINSKAYA SILVER» в количестве 40 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Русский Север» в количестве 2318 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Премиум с серебром» в количестве 580 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Серебряный замок» в количестве 400 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Пристань» в количестве 280 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая (т. 1 л.д.16-25). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года, в ходе которого осмотрен автомобиль «

<

адрес>, в котором были обнаружены и изъяты коробки с немаркированной алкогольной продукцией, а именно стеклянные бутылки с надписью: водка «9 мая с Днем Победы!» в количестве 108 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая (т. 1 л.д. 26-30).

Протокол осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года, в ходе которого осмотрен гараж №, расположенный 

<

адрес>, в котором хранились коробки с изъятой у ФИО1 алкогольной продукцией, а именно: «Талка» в количестве 72 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Московский арбат» в количестве 289 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Лесная Мороша» в количестве 192 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «9 мая» в количестве 156 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «SKYY Vodka» в количестве 72 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Водка Старый Саратов» в количестве 311 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Старый кенингсберг VSOP» в количестве 48 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Серебряный замок» в количестве 180 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Царская охота» в количестве 90 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «ICE drink SECRET SCANDINAVIA» в количестве 260 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Сибирские Морозы» в количестве 660 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Hennessy» в количестве 26 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «MACALLAN» в количестве 32 бутылок емкостью по 0,7 литра каждая (т. 1 л.д. 31-40).

Протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года, в ходе которого осмотрен гараж №, расположенный по 

<

адрес>, в котором хранятся коробки с изъятой у ФИО1 алкогольной продукцией, а именно: «Лесная Мороша» в количестве 192 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Русский Север» в количестве 220 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «9 Мая с Днем Победы» в количестве 24 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «ICE drink SECRET SCANDINAVIA» в количестве 40 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «SKYY Vodka» в количестве 188 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «MACALLAN» в количестве 63 бутылки емкостью по 0,7 литра каждая; «PERE MAGLOIRE V.S.O.P» в количестве 16 бутылок емкостью по 0,7 литра каждая (т. 1 л.д. 41-47).

Протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года, в ходе которого был осмотрен гараж №, расположенный по 

<

адрес>, в котором хранятся коробки с изъятой у ФИО1 алкогольной продукцией, а именно: «Водка Старый Саратов» в количестве 1356 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Хортиця» в количестве 56 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Царская охота» в количестве 270 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Талка» в количестве 12 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Серебряный замок» в количестве 60 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Русский Север» в количестве 180 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая (т. 1 л.д. 48-53).

Протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2023 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Парус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором у ФИО11 были обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная и табачная продукция, а именно: водки «Родники Сибири» в количестве 5 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая и 96 пачек сигареты марки «KENO CLUB NANO RED» в количестве 9 пачек; сигареты марки «520 mond FIRE TWIST» в количестве 3 пачек; сигареты марки «M1 NANO BLACK» в количестве 8 пачек; сигареты марки «NZ COLD COMPACT» в количестве 10 пачек; сигареты марки «LINEX CAPSULE GUM MINT» в количестве 4 пачек; сигареты марки «LINEX CAPSULE APPLE MINT» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Корона Слим 100» в количестве 12 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM SLIM» в количестве 13 пачек; сигареты марки «NZ Gold» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Дивао RED CLASSIC» в количестве 19 пачек; сигареты марки «ВТ» в количестве 5 пачек; сигареты марки «LINEX CAPSULE GRAPE» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Стюардесса» в количестве 1 пачки (т. 1 л.д. 73-86), которые были осмотрены, о чем 03 октября 2023 года и 12 октября 2023 года составлены соответствующие протоколы (т.1 л.д. 93-96, 130-133) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 134-135, 136).

Явкой с повинной от 22 августа 2023 года, в которой ФИО1 сообщает о том, что им было совершено преступление, предусмотренное ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т. 1 л.д. 15).

Заключением эксперта № 3227 от 20 октября 2023 года, согласно которой представленная на исследование жидкость № 1-3, 13-16, 26-28 в бутылках с этикетками «ТАЛКА», «ХОРТИЦЯ», «Московский Арбат», «Сибирские морозы» и «Старый Саратов» не соответствует требованиям, указанным на этикетках и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 29,5; 29,8; 29,12; 29,5; 33,2; 29,2; 31,7; 29,5; 29,8 и 31,7% об соответственно.

Жидкость № 4-6, 11, 12, 17, 18, 22, 24, 25, 29, 33-35, 39-41 в бутылках с этикетками «С днем победы», «Косолаповка», «Серебряный замок», «SKYY», «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ», «9 мая», «The Macallan», «Hennessy», «ABSOLUT», и «Pere Magloire» по проверенным показателям, не соответствуют требованиям, указанным на этикетках и представляют собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,0; 30,0; 30,0; 35,0; 35,0; 30,0; 30,0; 35,0; 34,0; 34,0; 30,0; 29,8; 30,0; 30,0; 35,0; 34,0 и 35,0% об., соответственно. Объекты №№ 11,12,22,24,25,33,39-41 являются продукцией импортного производства. 

Жидкость №№ 7-10, 19-21, 23, 30-32, 36-38 в бутылках с этикетками «с Серебром», «Русский север», «Мороша», «Finskaya silver», «ICE SECREN SCANDINAVIA», «Царская охота золотая», «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ» не соответствует требованиям, указанным на этикетках, по полноте налива и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве: 30,2; 30,0; 37,3; 28,0; 30,0; 22,5; 37,3; 31,0; 30,0; 18,6; 30,0; 30,0; 30,0 и 37,3% об. соответственно (т. 1 л.д. 105-112).

Протокол осмотра предметов (документов) от 16 октября 2023 года, в ходе которого осмотрено складское помещение 

<

адрес> 

<

адрес> «т», в котором хранятся коробки с изъятой у ФИО1 алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 144-149), которая приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 150-151, 152-153).

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08 августа 2023 года, согласно которого в ходе досмотра у ФИО13 предметов и веществ, запрещенных и ограниченных в свободном обращении, а также денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 163). 

Протоколом осмотра и выдачи денежных купюр от 08 августа 2023 года, согласно которого ФИО13 выданы денежные средства в общей сумме 150 рублей (т. 1 л.д. 164).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08 августа 2023 года, согласно которому в ходе досмотра ФИО13, у него обнаружены и изъяты 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Русский Север» и три монеты по 10 рублей каждая (т. 1 л.д. 166), которые были осмотрены, о чем составлены соответствующие протоколы (т. 1л.д. 167, 170).

Заключением эксперта № от 13 ноября 2023 года, согласно которой представленная на экспертизу жидкость №,2 в стеклянных бутылках с этикетками «Старый» Саратов ВОДКА ОСОБАЯ» и «Пристань ВОДКА» не соответствует реквизитам, указанным на этикетках и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,8 % об. И 33,2 %.

Исследуемая жидкость № 3 стеклянной бутылке с этикеткой «РУССКИЙ СЕВЕР» не соответствует реквизитам, указанным на этикетках и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,0 % об. (т. 1 л.д. 177-180).

Протоколом осмотра предметов от 28 октября 2023 года, в ходе которого был осмотрен оптический диск с видеозаписью, произведенной в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», который в последствии был осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 182-189, 199-200).

Протокол осмотра предметов от 17 ноября 2023 года, в ходе которого были осмотрены стеклянные бутылки с этикетками: «Косолаповка» объемом 0,5 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «Водка Талка» объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «Хортиция Платинум Водка» объемом 0,5 литра в количестве 3 стеклянных бутылок; «Водка Особая Серебряный Замок» объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «Московский Арбат» объемом 0,5 литра в количестве 3 стеклянных бутылок; «Премиум с Серебром» объемом 0,5 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «Водка Сибирские Морозы» объемом 0,5 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «Царская Охота Золотая» объемом 0,5 литра в количестве 3 стеклянных бутылок; «Водка Особая Старый Саратов» объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «MACALLAN» объемом 0,7 литра в количестве стеклянных бутылок; «Лесная МОРОША» объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «Pere MAGLOIRE» объемом 0,7 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «Старый Кенигсберг»объемом 0,5 литра в количестве 3 стеклянных бутылок; 

«FiNSKAYA SILVER» объемом 0,5 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «Русский СЕВЕР» объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «SKYY VODKA»объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «COGNAC Hennessy» объемом 0,5 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «9 МАЯ С ДНЕМ ПОБЕДЫ!» объемом 0,5 литра в количестве 5 стеклянных бутылок; «Пристань» объемом 0,5 литра в количестве 1 стеклянной бутылки; «ICE drink SECRET SCANDINAVIA» объемом 0,5 литра в количестве 3 стеклянных бутылок; «ABSOLUT STANDART» объемом 0,5 литра в количестве 1 стеклянной бутылки без жидкости, которые впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 233-236, 237-238).

Протокол осмотра предметов от 17 ноября 2023 года, в ходе которого была осмотрена табачная продукция, а именно сигареты марок: «KENO CLUB NANO RED» в количестве 1 пачки; «520 mond FIRE TWIST» в количестве 1 пачки; «M1 NANO BLACK» в количестве 1 пачки; «NZ COLD COMPACT» в количестве 1 пачки; «LINEX CAPSULE GUM MINT» в количестве 1 пачки; «LINEX CAPSULE APPLE MINT» в количестве 1 пачки; «Корона Слим 100» в количестве 1 пачки; «Dove PLATINUM SLIM» в количестве 1 пачки;«NZ Gold» в количестве 1 пачки; «Дивао RED CLASSIC» в количестве 1 пачки; «ВТ» в количестве 1 пачки; «LINEX CAPSULE GRAPE» в количестве 1 пачки; «Стюардесса» в количестве 1 пачки, которые в последствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 239-241, 242-244).

Вышеприведенные доказательства суд находит последовательными, логичными, согласующимися между собой, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, а потому суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора.

Оснований сомневаться в достоверности сведений, о количестве изъятой у ФИО1 алкогольной продукции, содержащейся в протоколах осмотра места происшествия не имеется. 

Проанализировав и оценив доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 таким образом, суд исходит из того, что он из корыстных побуждений с целью получения дохода от продажи алкогольной продукции, действуя умышленно, приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере, исходя из ее минимальной розничной цены, установленной приказом Министерства Финансов РФ.

Квалифицируя действия ФИО1 как приобретение и хранение в целях сбыта алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками в особо крупном размере суд учитывает положения примечаний к ст. 171.1 УК РФ и установленный факт приобретения и хранения ФИО1 немаркированной алкогольной продукции на сумму 2.682.930,00 рублей, что в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 ноября 2022 года № 168н, является особо крупным размером.

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, а также то, что он не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, суд признает подсудимого ФИО1 относительно совершенного преступления вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Судом учитывается, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, имеет постоянное место жительства и регистрации, работает, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

С учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, то, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Но вместе с тем, суд признает совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность преступлений, в связи с чем назначает ему наказание за совершение преступления с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, признаны смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд при назначении наказания подсудимому применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 300000 (триста тысяч) рублей. 

Назначенный штраф необходимо уплатить на следующие реквизиты: 

<

данные изъяты>

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ назначенный штраф осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: 

- видеозаписи, содержащиеся на компакт дисках, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить в материалах уголовного дела;

- денежные средства в сумме 30 рублей, хранящиеся под сохранной распиской у старшего оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ФИО12, обратить в доход государства; 

- сигареты марки «KENO CLUB NANO RED» в количестве 8 пачек; сигареты марки «520 mond FIRE TWIST» в количестве 2 пачек; сигареты марки «M1 NANO BLACK» в количестве 7 пачек; сигареты марки «NZ COLD COMPACT» в количестве 9 пачек; сигареты марки «LINEX CAPSULE GUM MINT» в количестве 3 пачек; сигареты марки «LINEX CAPSULE APPLE MINT» в количестве 8 пачек; сигареты марки «Корона Слим 100» в количестве 11 пачек; сигареты марки «Dove PLATINUM SLIM» в количестве 12 пачек; сигареты марки «NZ Gold» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Дивао RED CLASSIC» в количестве 18 пачек; сигареты марки «ВТ» в количестве 4 пачек, а также алкогольную продукцию в количестве 10 бутылок, а именно: «ABSOLUT STANDART» в количестве 6 бутылок емкостью по 0,5 литра каждая; «Русский Север» в количестве 4 бутылок емкостью по 0,5 литра, хранящиеся в складском помещении 

<

адрес> (т. 1 л.д. 152-153), уничтожить;

- денежные средства в сумме 30 рублей, хранящиеся под сохранной распиской у старшего оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ФИО12 (т. 1 л.д. 169), вернуть по принадлежности; 

- оптические диски с видеозаписями, произведенными в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «негласная проверочная закупка», оставить хранить в материалах уголовного дела;

- стеклянные бутылки с этикетками: «Косолаповка» объемом 0,5 литра в количестве

2 стеклянных бутылок; «Водка Талка» объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «Хортиция Платинум Водка» объемом 0,5 литра в количестве 3 стеклянных бутылок; «Водка Особая Серебряный Замок» объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «Московский Арбат» объемом 0,5 литра в количестве 3 стеклянных бутылок; «Премиум с Серебром» объемом 0,5 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «Водка Сибирские Морозы» объемом 0,5 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «Царская Охота Золотая» объемом 0,5 литра в количестве 3 стеклянных бутылок; «Водка Особая Старый Саратов» объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «MACALLAN» объемом 0,7 литра в количестве стеклянных бутылок; «Лесная МОРОША» объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «Pere MAGLOIRE» объемом 0,7 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «Старый Кенигсберг»объемом 0,5 литра в количестве 3 стеклянных бутылок; «FiNSKAYA SILVER» объемом 0,5 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «Русский СЕВЕР» объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «SKYY VODKA»объемом 0,5 литра в количестве 4 стеклянных бутылок; «COGNAC Hennessy» объемом 0,5 литра в количестве 2 стеклянных бутылок; «9 МАЯ С ДНЕМ ПОБЕДЫ!» объемом 0,5 литра в количестве 5 стеклянных бутылок; «Пристань» объемом 0,5 литра в количестве 1 стеклянной бутылки; «ICE drink SECRET SCANDINAVIA» объемом 0,5 литра в количестве 3 стеклянных бутылок; «ABSOLUT STANDART» объемом 0,5 литра в количестве 1 стеклянной бутылки без жидкости, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области (т. 1 л.д. 244), уничтожить;

- немаркированную табачную продукцию, а именно сигареты марок: «KENO CLUB NANO RED» в количестве 1 пачки; «520 mond FIRE TWIST» в количестве 1 пачки; «M1 NANO BLACK» в количестве 1 пачки; «NZ COLD COMPACT» в количестве 1 пачки; «LINEX CAPSULE GUM MINT» в количестве 1 пачки; «LINEX CAPSULE APPLE MINT» в количестве 1 пачки; «Корона Слим 100» в количестве 1 пачки; «Dove PLATINUM SLIM» в количестве 1 пачки;«NZ Gold» в количестве 1 пачки; «Дивао RED CLASSIC» в количестве 1 пачки; «ВТ» в количестве 1 пачки; «LINEX CAPSULE GRAPE» в количестве 1 пачки; «Стюардесса» в количестве 1 пачки которые, хранящуюся в камере хранения МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области (т. 1 л.д. 244), уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Энгельсский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Председательствующий (подпись) Е.Ю. Цыгановская 

Копия верна

Судья Е.Ю. Цыгановская